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GRUPI I PUNES PER HARTIMIN E PLANIT Ti INTEGRITETIT NE BASHKINE
POGRADEC

Alma Kanina, Drejtor Kabineti

Dritan Babasuli, Sekretar i Pérgjithshém

Paskalino Ziko, Nénkryetar

Laura Elmasllari, Drejtore e Burimeve Njerézore

Irsa Karapanga, Drejtore e Drejtorisé Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar

Loridela Beqari, Pérgjegjese, Sektori i Turizmit dhe Rinisé

GRUPI I PUNES AMVV

Julian Uzeir, Pérgjegjés i Sektorit t& Trajnimeve dhe Konsultimit, Drejtoria e Trajnimit dhe
Fugizimit t& Kapaciteteve

Ajdi Lajthia, Specialist n& Sektorin e Finances dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Majlinda Rriska, Eksperte e jashtéme

Ky plan integriteti éshté hartuar né kuadér te Komponentit Z‘@ﬂﬁﬁ érakgkes standarde té
planifikimit té integritetit né nivel vendor" “Mbéshtetja dhe Ve cimi i reformeaye té geverisjes
vendore”, né bashképunim me AMVV dhe me mbéshtetien poMinistrit. ré“;z%hte:f%ér Pushtetin
Vendor W, o AT )
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Deklarata e Integritetit Institucional

Té frymézuar nga vlerat e miréqeverisjes, transparences dhe pérgjegjésisé publike si shtylla
themelore t& integritetit pér ndértimin e njé administrate vendore t€ pérgjegjshéme, € promovon
dhe pérmbush standardet e kérkuara né procesin e integrimit evropian, bashkia Pogradec vijolr me
miratimin e Planit té Integritetit pér vitet 2025-2028.

Ky plan éshté produkt i njé procesi gjithépérfshirés, ku strukturat tona t& brendshme népérmjet
njé procesi vetévlerésimi analizuan dhe vlerésuan monitorimin e planit t&¢ méparshém t&
integritetit i cili hodhi themelet e ushtrimit t€ detyrés publike me ndershméri, paanshméri,

transparence.

Planin e Integritetit 2025-2028 u hartua né pérputhje me ligiin duke vendosur interesin publik
mbi cdo interes personal apo politik, duke u bazuar né vlerat e miréqeverisjes, transparences. N&
ndjekje t& objektivave t& miréqeverisjes dhe ndértimit t& njé administrate vendore t&€ hapur,
profesionale dhe etike, Bashkia Pogradec shpreh pérkushtimin e saj t& ploté per zbatimin e kéti
plani, dhe riafirmon pérkushtimin pér zbatim, si njé hap konkret drejt njé administrate t& hapur
dhe té ndershme qé i shérben me dinjitet komunitetit q¢ pérfagéson.

Kjo deklaraté pérfaqéson zotimin toné t& perhershém per t€ vepruar me integritet, pér t€ forcuar
llogaridhénien dhe pér t& ndértuar njé administraté vendore qé u shérben té gjithéve me dinjitet,

drejtési dhe barazi.

Ilir XHAKOLLI,
Kryetar i Bashkisé Pogradec




SHKURTESA

AMVYV Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore
ASPA Shkolla Shqiptare e Administratés Publike
BNJ Burime Njerézore
BE Bashkimi Evropian
DAP Departamenti i Administratés Publike
GPI1 Grupit t& Punés pér Integritetin
KI Konflikti i Interesit
NJVV Njésité e Vetégeverisjes Vendore
PBA Programi Buxhetor Afatmes€m
| Plani i Integritetit
PRV Plan i Pérgjithshém Vendor
PSV Procedura Standarde Veprimi
OGP Parimet e Partneritetit pér Qeverisje t€ Hapur
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1. Réndésia e Planit té Integritetit

Plani i Integritetit paraget njé mjet apo mekanizém t€ réndésishém per forcimin e integritetit
institucional. Ai éshté njé dokument strategjik dhe operacional, q€ &shté produkt i procesit t
vlerésimit té riskut té integritetit. Plani i Integritetit 20252028, vijon dhe pérmir€son pérvojén ¢
akumuluar nga Plani i paré i Integritetit 2022-2025, i cili ishte iniciativa € par€ € bashkisé pér

menaxhimin e riskut té integritetit né nivel vendor.

Plani i Integritetit 2025-2028, si njé instrument menaxhimi pér parandalimin e korrupsionit u
hartua duke u bazuar né konkluzionet dhe rekomandimet e raportit t€ monitorimit t& planit t&
méparshém i cili hodhi themelet né drejtim t€: krijimit t& standardeve etike né institucion; rritjes
sé kapaciteteve t& burimeve njerézore pér céshtjet e integritetit; pérmirésimit té transparencés dhe
llogaridhénies publike, forcimit t& rolit t& koordinatorit t& integritetit, si dhe duke maré€ né
konsideraté risqet e mbetura dhe vlerésimin e risqeve t€ reja té integritetit.

Q&llimi i kétij plani éshté té krijoje dhe konsolidojé njé administraté vendore qé i kundérvihet
korrupsionit, transparente, inovative dhe e pérgjegjshme pér qgytetarét, ku Késhilli Bashkiak
(KB), administrata dhe shogéria civile bashkéqeverisin n& ményré etike dhe té krijojmé njé
administraté vendore qé i kundérvihet korrupsionit.

Vlerésimi u zhvillua nga grupi i punés i ngritur me urdhrin Nr. 413, daté 22.07.2025 t& Kryetarit
t& Bashkisé, ku bénin pjesé pérfaqésues t& administratés s€ institucionit, t& cilét u asistuan nga
ekipi i punonjésve dhe ekspertéve € AMVYV, gjaté periudhés Korrik- Gusht 2025.

1.1  Hartimi i Planit té¢ Integritetit 2025-2028 u bazua né:

| Kuadrin bazé t& politikave kundér korrupsionit né nivelin e geverisjes vendore SI:

e Strategjia Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe Plani i Veprimit 2024—
2026

o Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 dhe plani 1
saj i veprimit 2023-2025;

e Rekomandimet e GRECO-s (Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit) pér forcimin e
integritetit né nivel vendor;

e Parimet e Partneritetit pér Qeverisje t&¢ Hapur (OGP Local), t€ cilat sigurojné pjesémarrje
té gjeré qytetare, transparencé dhe llogaridhénie;

e Aktet e reja nénligjore né fushén e etikés transparences, menaxhimit t& riskut dhe

qgeverisjes vendore. O QIPES




Hartimi i Planit té Integritetit né Bashkiné Pogradec kaloi né fazat e méposhtme:

Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Plani i Integritetit &shté né thelb njé instrument vetévlerésimi i institucionit dhe njé strategji
masash té cilat konsiderohen t& realizueshme, ndaj hapi i paré i procesit t€ hartimit t€ planit té
integritetit konsiston né ngritjen e grupit t& punés me pérfaqésues nga administrata t& cilét
mbulojné fushat kryesore té funksioneve té bashkisé€. Grupi i punés pasi u prezantua me
Metodologjing pér Vlerésimin e Riskut t& Integritetit pér Njésité e Vetégeverisjes Vendore
(NJVV) dhe me hapat e punés, u trajnua mbi ¢éshtjet e integritetit dhe etikés né administratén
publike. Sé fundi, né kété fazé pasi u analizua raporti i monitorimt t& planit t€¢ méparshém dhe u
vlerésuan risget e mbetura u bé komunikimi i qéllimit dhe objektivave t€ Planit t€ ri Integritetit

me administratén e bashkisé, nga ana e Grupit t€ Punés.

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi risqeve té integritetit

Gjaté késaj faze Grupi i punés pasi shqyrtoi dhe mori né analizé raportin e monitorimit t& planit
t&¢ méparshém pér té analizuar risqet e mbetura shqyrtoi kornizén rregullatore dhe strategjike, si
dhe dokumente t& ndryshme operative té bashkisé. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe
analizimin e risqeve t& integritetit dhe faktoréve té tyre, pér proceset e punés né fushat
funksionale té bashkisé. Me qéllim mbledhjen e té dhénave cilésore, né kété fazé u zhvilluan 7
grupe t& fokusuara diskutimi me punonjésit e bashkis€ sipas fushave t&€ kompetencave (€

pérgjithshme dhe funksionale. N&é kété fazé, punonjésit e administratés plotésuan njé pyetésor né
ményré anonime, né formé elektronike pér té siguruar t& dhéna dhe informacione pér vlerésimin

e sistemit t&¢ menaxhimit t& integritetit. Ky pyetésor u plotésua nga 64 pérfagésues té
administratés sé bashkisé.

Faza 3: Vlerésimi i risqeve té integritetit

Grupi i Punés né bashképunim mé punonjésit dhe ekspertét e AMVV béri vlerésimin e risqeve té
integritetit. Risget e identifikuara u vlerésuan né lidhje me:

o Mundésiné e ndodhjes sé njé ngjarjeje té padéshiruar né mungesé t€ aktivitete t€ kontrollit
ose kur ato jané té pamjaftueshme pér t€ parandaluar apo ulur riskun;
e Pasojén qé njé ngjarje e padéshiruar do t€ kishte né bashki nése do t€ ndodhte.
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Procesi i identifikimit dhe vlerésimit té risqeve té integritetit shérben pér vetédijésimin e stafit
pér problematikat e hasura gjaté ushtrimit t& puncs s¢ tyre. Grupi i punés pasi analizoi rrisqet e
mbetura nga plani i méprshém, risqet e reja dhe ndryshimet ne procedurat e bashkisé hartoi
planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve t€ integritetit né institucion, i cili pérfshiu masa té
reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese. Masat pérshkruajné aktivitetet q€ duhet t&
zbatohen pér zvogélimin apo eleminimin e risqeve t€ integritetit, afatet kohore, pérgjegjésité
organizative si dhe kostot e planifikuara pér zbatimin e tyre. Né pérfundim t& fazés sé renditjes
sé risqeve sipas prioriteteve, grupi i punés diskutoi mbi hartimin e njé plani me masa konkrete
pér adresimin e risqeve t& evidentuara. Ky Plan Veprimi pérfshin térésiné e masave pér té
adresuar risqet dhe faktorét e risqeve t& integritetit t€ identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé
afatet kohore dhe strukturat pérgjegjése. Ai &shté njé mjet plotésues i politikave dhe kornizés
rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.

Plani i Integritetit do té fillojé zbatimin pas miratimit nga Késhill Bashkiak.

1.2 Qasja Metodologjike

Hartimi i Planit té Integritetit pér Bashkiné Pogradec u realizua né& pérputhje me metodolog)iné
pér vlerésimin e riskut né Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, duke ndjekur njé qgasje t& kombinuar
cilésore dhe sasiore.

1. Instrumentet cil€sore:
e Analizén e zbatimit t& planit t& méparshém duke u bazuar né raportin e monitorimit
konkretisht ne konkluzionet dhe rekomandimet e tij;
e Analizén e kuadrit té brendshém rregullator:

Kjo analizé shqyrton nése bashkia ka zbatuar kérkesat ligiore dhe rregulloret e brendshme, duke
pérfshiré:

- Shqyrtimi i pérputhshmérisé sé kuadrit rregullator t& bashkisé me legjislacionin né fuqi.

- Verifikimi nése bashkia disponon dokumente kyge si:

o Rregullore t&¢ brendshme qé pérmbajné pérshkrimet e punes dhe zinxhirin e
[logaridhénies.

o Rregulla pér etikén dhe parandalimin e konfliktit t& interesit.

o Strategji, urdhra, dhe procedura t€ tjera g€ ndihmojn€ né zbatimin e kérkesave ligjore dhe
rritjen e transparences.

2. Instrumentet sasiore:
e Diskutimet me stafin e bashkisé né grupe t€ fokusuara

Gjaté fokus grupeve u trajtuan risqet e mbetura dhe problematikat q& mund t& pérb&jné risk pér
integritetin gjaté praktikés sé punés sé tyre, si dhe nevojat péf trajnim _dhé kualifikime shtesg, apo
mangési né burimet financiare. A5 ~ 9




e Pyetésor i strukturuar

Ky instrument ka pér qéllim t& maté perceptimet e népunésve t& bashkisé lidhur me funksionimin
dhe efektivitetin e sistemit t& menaxhimit té& integritetit. Pyetésori pérfshin pyetje t€ fokusuara né
céshtje té veganta té integritetit dhe etiké€s n€ administratén e bashkisé, u plotésua né ményré
anonime pér té garantuar liriné e shprehjes dhe besueshmériné e rezultateve. Procesi i anketimit
pérfshiu njé kampion prej 64 népunésish bashkiaké, bazuar né parimin e pérzgjedhjes dhe
raportimit vullnetar nga stafi.

Nga aspekti gjinor, zyrtarét meshkuj pérbéjné 26.5 % t& kampionit, ndérsa zyrtaret gra
pérfaqésojné 73.5%. Sa i pérket grupmoshave, kategoria mé e pérfagésuar éshté ajo e moshés 36-
45 vjeg 34.3%, e ndjekur nga grupmosha 26-35 vjeg 32.8%. Grupmoshat 46-55 vie¢ dhe mbi 56
vieg pérbéjné pérkatésisht 9.3 % dhe 15 % t€ kampionit, ndérsa népunésit deri né moshén 25 vje¢

pérfagésojné vetém 7.8%.

N& aspektin e pérvojés profesionale, népunésit me mé pak se 5 vite pérvojé pune pérbéjné 37.5%
té kampionit. Kategoria me 5-10 vite pérvojé pérfagéson 35.9%, ndérsa népunésit me 11-20 vite
pérvojé pérbéjné 14 %. Grupet me 21-30 vite pérvojé pérbéjné 9.3% té kampionit, ndérsa grupi
me mbi 30 vite pérvojé pune pérbén vetém 3.1%.

2. Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cénueshmérisé s¢ integritetit

2 1 Forcimi i kuadrit té brendshém rregullator dhe strategjik né aspekte té veganta té etikés dhe
integritetit

2 2 Forcimi i rezistencés institucionale ndaj shkeljeve té integritetit népérmjet konsolidimit té

menaxhimit dhe zhvillimit té burimeve njerézore né bashki.

2.3 Forcimi i transparencés, efikasitetit sipas fushave té pérgjegjésisé dhe llogaridhénies publike
té bashkisé,

3. Buxhetimii Masave Prioritare
Duke respektuar tavanin ligjor t& pércaktuar né SNKK, qé shpenzimet pér integritet t€ mos

tejkalojné 1% té buxhetit paketa e konsoliduar e masave pér 3 objektivat kérkon rreth
1.5 milioné leké pér periudhén 2025-2028.

Blloku i masave Totali vit 1
OS-1- Forcimi i kuadrit té brendshém

0.1 min
rregullator




I_Bllnku 1 masave Totali vit 1

|

0S-2 — Forcimi i rezistencés institucionale(BNJ) (0.3 min

OS-3— Forcimi i transparencés, fushat e
pérgjegjésisé dhe llogaridhénie

TOTAL ~ (.5.mln

0.1 min

4. Planii Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér t€ adresuar risqet dhe faktorét e risqeve té
integritetit t& identifikuara sipas fushave té pérgjegjésisé s€ bashkisé . Ai &shté njé mjet plotésues
i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.

Procesi i zbatimit dhe monitorimi bazohet né “Metodologjiné pér Monitorimin e Planeve t€
Integritetit” dhe duhet t&¢ ndérthur vetévlerésimin institucional me verifikimin nga jashté.Ky
sistem synon té& sigurojé qé progresi ndaj objektivave té Planit té Integritetit (PI) t€ matet né
ményré té rregullt, transparente dhe t€ krahasueshme né koh&. Ky proces ndiget nga personi
pérgjegjés, i caktuar nga titullari i institucionit, i cili ndjek progresin e zbatimit.

Frekuenca minimale e raportimit &shté brenda njé periudhe gjashtémujore. Raportimi i lejon
titullarit t& ndérmarré me koh& masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonjé mase té caktuar ka

sjellé véshtirési apo vonesa.

Koordinatori pérgatit raportin pérmbledhés vjetor; pas miratimit nga Kryetari, ai publikohet né
fagen zyrtare té bashkisé dhe i dérgohet AMV V-sé.
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